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Abstrakt
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Název práce: Možnosti pohybových aktivit v kojeneckém věku

Vedoucí práce: Mgr. Petra Obytová

Počet stran – číslované: 69

Počet stran – nečíslované: 22

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 38

Klíčová slova: pohybové aktivity, kojenec, psychomotorický vývoj, hydrokinezioterapie, ki-

nezioterapie

Souhrn:

Bakalářská práce zahrnuje souhrn poznatků o psychomotorickém vývoji dítěte a o

pohybových aktivitách dostupných pro rodiče s dětmi v kojeneckém věku. Teoretická část

se zabývá jednotlivými fázemi psychomotorického vývoje do jednoho roku a faktory, které

mohou vývoj dítěte poznamenat. Dále jsou zmíněné možné metody rehabilitace u dětí

s různě závažnou poruchou průběhu psychomotorického vývoje. Popisuje také možnosti cvi-

čení s kojencem v různých fázích psychomotorického vývoje. Nakonec se v teoretické části

zabývá aspekty a průběhem hydroterapie u dětí v kojeneckém věku. Praktická část popisuje

průběh jednotlivých lekcí a zahrnuje zpracování dat dotazníku, který vyplnilo 70 respon-

dentů. Výsledky šetření potvrzují všechny mé hypotézy. Pohybové aktivity pro kojence,

které jsou u nás dostupné, poskytují dítěti prostor pro zdravý pohyb.
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Summary:

This bachelor's thesis covers a summary of findings about psychomotor development

of a child and physical activities available to parents with infants. The theoretical part of this

thesis deals with individual stages of psychomotor development during the first year of a

child's life and factors, which can negatively affect it. Possible rehabilitation methods for

children with various degrees of disorders of psychomotor development are also mentioned.

Moreover, this thesis describes possible exercises for infants in different stages of psycho-

motor development. The conclusion of the theoretical part discusses aspects and process of

hydrotherapy for infants. Detailed descriptions of individual lessons are included in the

practical part, as well as a data elaboration of a questionnaire completed by 70 participants.

Results of the survey confirm all of my hypotheses. Physical activities available in our coun-

try are sufficient for a healthy development of infants' locomotor system.

Předmluva

Důvodem, proč jsem si toto téma zvolila, bylo to, že se dětské pohybové aktivity,

které existují už více jak deset let, stávají více a více populárnějšími. Mnoho rodičů s dětmi

tyto kurzy navštěvuje s očekáváním toho, že zajistí zdravý vývoj a v budoucnu zamezí po-

ruchám pohybového aparátu jejich dětí. K tomuto očekávání je vedou i reklamy a propagace

těchto kurzů, které hlásají to, že plavání nebo cvičení s dětmi „zázračně vyléčí“ dítěti jakou-

koli poruchu. Mým cílem proto bylo zjistit, zda tyto kurzy děti naopak nepoškozují a opravdu

mohou dětem ve vývoji pomoci.
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4 ÚVOD

Dětské aktivity jsou populární již desítky let. V dnešní době se stávají čím dál tím větším

trendem a lidé se zároveň více a více zajímají o následky špatného průběhu psychomotoric-

kého vývoje u svých dětí.

Psychomotorickým vývojem, který je stěžejním faktorem ve volbě vhodné pohybové

aktivity, se zabývá velké množství autorů a s moderní dobou jich přibývá stále více. Kromě

nepřeberného množství článků na internetu, jsou zdrojů o psychomotorickém vývoji plné

také police v knihkupectvích a knihovnách. Mezi rodiči jsou populární knihy například od

Evy Kiedroňové, v řadách odborné veřejnosti je známý například T. Hellbrügge, který ve

své knize Prvních 365 dní v životě dítěte přehledně popisuje veškeré změny, které se během

psychomotorického vývoje dějí. Jistým problémem pak může být to, že vývoj dítěte je tak

individuální záležitostí, že se díla velmi rozcházejí v tom, ve kterém věku dítěte se jednotlivé

milníky vývoje nacházejí.

Nepřeberné množství zdrojů se také zabývá cvičením s kojenci. V průběhu času se však

knihy a myšlenky v nich modernizují. Stále jsou však dostupné i velmi zastaralé knihy,

v nichž jsou cviky a prvky, u kterých je již prokázáno, že dítě poškozují. V modernějších

dílech jsou cviky se širokou škálou pomůcek nebo naopak úplně bez pomůcek. Velmi hezky

a přehledně zpracovaná kniha s praktickými tipy na cvičení s dítětem v domácím prostředí

je Cvičíme s kojenci a batolaty od I. Dolínkové nebo Pohybové hry a cvičení s miminkem v

1. roce života od A. Pulkkinen.

Co se týká literatury zabývající se plaváním dětí, je jich v porovnání s předchozími

tématy, o dost méně. Jednou z prvních českých knih je kniha Jak se rodí vodníčci od Evy

Kiedroňové. Naopak jednou z posledních a nejobsáhlejších knih je kniha Předpoklady pri-

mární plavecké gramotnosti v raném věku od T. Novákové et. al. Spoluautorkou je i Irena

Čechovská, která sama již předtím vydala knihu o plavání s dětmi.

Záměrem této práce je zjistit, zda jsou moderní poznatky jednotlivých autorů známé

a využívané i lektory pohybových aktivit pro kojence nebo lektoři stále využívají postupy,

které se naučili v začátcích své praxe.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ V 1. ROCE ŽIVOTA

1.1 Psychomotorický vývoj

Psychomotorický vývoj je vývoj motoriky dítěte, který je úzce provázaný s vývojem

funkcí psychických. Nejvíce patrný a skokový je tento proces hlavně v prvním roce života.

Během jednoho roku se z dítěte, které neovládá své tělo, stává jedinec, který se zvládá sám

pohybovat a přesouvat v prostoru. Během tohoto roku se tvaruje páteř (hrudní kyfóza, be-

derní a krční lordóza), formuje se chodidlo, zvětšuje se svalová síla, formuje se pánev, dý-

chání. Celkově se zakládá držení těla a správný stereotyp chůze. Páteř novorozence má tvar

písmene „C“. Postupným vývojem dítěte se páteř formuje. Nejdříve krční lordóza tím, jak

dítě vleže na břiše zvedá hlavu, později se formuje bederní lordóza postupnou vertikalizací.

Kyfóza zůstává v oblasti hrudní páteře a kosti křížové. (Hellbrügge, 2010; Knězová & Jurí-

ková, 2020)

Jak vývoj dítěte jednou započne, běží poté přesně jako hodiny. Ve stejných fázích

vývoje vidíme stejné znaky. I když jsou ale zhruba dané hranice, podle kterých by dítě v ur-

čitém věku mělo zvládat určité aktivity, vývoj každého dítěte je zcela individuální. Žádnou

fázi vývoje by dítě nemělo přeskočit, hrozí pak následné problémy s pohybovým aparátem.

Stejně tak by se nástup jednotlivých fází neměl urychlovat. Pokud se dítě například samo

neposazuje, znamená to, že svalová síla zatím nedosahuje takové úrovně, aby dítě samo za-

čalo s touto fází. Proto, pokud ho začne rodič pasivně posazovat příliš brzo, hrozí, že bude

mít dítě později problémy s pohybovým systémem. (Hellbrügge, 2010)

1.2 Novorozenec

Jako novorozence označujeme dítě od narození do dokončeného 28. dne. Prvních 7

dní se nazývá časným novorozeneckým obdobím. V tomto období je dítě plně závislé na

matce. (Skalová, 2012; Sobotková & Dittrichová, 2006; J. Borgenicht & L. Borgenicht,

2010)

1.2.1 Bezprostředně po porodu

K hodnocení stavu dítěte po porodu se používá test podle Apgarové (Apgar skóre).

Při něm se hodnotí vzhled dítěte, výbavnost reflexů, srdeční akce, dýchání a tonus svalů.
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Test se provádí minutu po porodu a pak po pěti minutách. Čím více bodů, tím lépe na tom

dítě je. (Hellbrügge, 2010; Volemanová, 2019)

Proporcionálně je novorozenec stavěný oproti dospělému jedinci dosti odlišně. Jeho

hlava tvoří asi jednu čtvrtinu jeho celkové délky. Pro novorozence je typické poloha končetin

i trupu ve flexi a hlava je otočená na jednu stranu. Touto polohou se novorozenec přibližuje

poloze, kterou mělo v děloze. Flekční držení končetin převládá několik týdnů po porodu.

V supinační poloze pohybuje střídavě dolními končetinami a paže zvedá k obličeji. Ruce má

sevřené v pěst s palcem v dlani. Pohyby jsou však zatím velmi nekoordinované. Oči stáčí


[…]


zadávání (plavání/cvičení). Osobně jsem asi čekala trochu větší zastoupení kladné odpovědi.

Pozitivní ale je, že více jak polovina lidí u otázky č. 10 odpovědělo, že používá prvky, které

se naučili na lekcích. Opět si myslím, že více lidí by mohlo prvky ve svých volnočasových

aktivitách využít. Procenta i kladné odpovědi zvedá ještě 30 % respondentů, kteří prvky dle

jejich tvrzení využívají alespoň občas.

Poslední otázku (č. 11) jsem do dotazníku zařadila, abych zjistila, nakolik si rodiče

hledají informace o možnostech příspěvku na aktivity, které by jim kolikrát mohly přijít

drahé nebo o nich například vůbec neví. Přes 80 % respondentů ví o možnosti příspěvku,

pro zbylých necelých 20 % měla snad tato otázka informativní funkci.

Výsledky v některých oblastech dopadly tak, jak se dalo očekávat, některé části jistě

překvapily. Mě osobně asi otázka č. 3, ve které jsem čekala poněkud větší zastoupení dopo-

ručení od lékaře. Stejně tak jsem očekávala, že se více rodičů ve volném čase věnuje pohy-

bovým aktivitám se svým dítětem a také to, že více lidí užívá dovednosti a vědomosti získané

na lekcích i ve volném čase.
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13 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo přiblížit, jaké možnosti mají rodiče dítěte v koje-

neckém věku, pokud se s ním rozhodnou začít chodit na kojenecké plavání či cvičení. Dílčím

cílem bylo zjistit, nakolik se rodiče zajímají o vývoj svého dítěte a možnosti, jak jeho vývoj

podpořit. Výběrem nevhodné pohybové aktivity nebo výběrem organizace jen dle nízké

ceny, může rodič svému dítěti způsobit do budoucna pohybové obtíže.

Cvičení a plavání kojenců je s u nás již více než 10 let, avšak doba se mění, modernizuje,

výzkumy přibývají a s tím se mění i trendy týkající se psychomotorického vývoje dětí. Po-

zitivní vliv chodítek, časného posazování a vodění dítěte za ruce je již dlouho vyvrácen.

Díky sociálním sítím se však tyto pomůcky a názory stále drží v povědomí. Je proto důležité,

aby před těmito dezinformacemi varovali nejen pediatři a odborníci, ale také lektoři komerč-

ních kurzů pohybových aktivit. Někteří lektoři, kteří už nějakou dobu v tomto odvětví pra-

cují, stále používají „staré osvědčené techniky“ a dítě tím nevědomky poškozují. Vývoj dí-

těte během prvního roku života je naprosto stěžejní pro budoucí stav pohybové soustavy, ale

bohužel je také velmi křehký. Je proto důležité na tyto zastaralé a nevhodné metody upozor-

ňovat a učit rodiče, jak se svým dítětem správně pracovat. Tak by se mohlo zamezit tomu,

aby další generace s vertebrogenními a dalšími obtížemi, které jsou následkem brzkého po-

sazování, postavování, užíváním chodítek apod. plnily ordinace fyzioterapeutů a ortopedů.

Většina lektorů však vede lekce a volí prvky tak, že dítě má prostor pro zdravý pohyb a

vývoj.

V teoretické části bakalářské práce je přiblížen průběh psychomotorického vývoje dítěte

a faktory, které ho ovlivňují. Zmíněné jsou i některé metody užívané v dětské rehabilitaci.

Na konec je zde podrobně rozebráno cvičení vhodné v jednotlivých vývojových fázích dítěte

a hydrokinezioterapie.

Praktická část bakalářské práce se skládá z výsledků dvou výzkumných metodik. Hlavní

z nich bylo přímé pozorování na lekcích pohybových aktivit v sedmi organizacích, na kte-

rém jsou založené i hypotézy této práce. Druhou spíše doplňující metodikou bylo dotazní-

kové šetření, kterého se zúčastnilo 70 respondentů. Otázky byly kladeny tak, aby dotvořily

celkový obraz o dané problematice. Z výsledků výzkumného šetření lze přijmout hypotézy

č. 1 a 2, které byly v rámci výzkumného vzorku potvrzeny. Lze přijmout také hypotézu č. 3,

která ve výsledku nebyla až tak jednoznačná (75 %), ale stále s jistotou říci, že je potvrzena.

Hypotéza č. 4 se sice potvrdila také, bohužel ale jen velmi těsně (62,5 %).
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Z výsledků lze vypíchnout hlavně to, že by bylo vhodné více vést lektory na kurzech

k užívání motivace k aktivnímu pohybu dětí namísto pasivního manipulování s dítětem.

Trend cvičení a plavání s kojenci nabírá na popularitě, metody se ale v průběhu času změ-

nily. Z pohledu instruktorů by bylo vhodné si kurzy jednou za čas obnovit a aktualizovat si

vnímání důležitosti správné volby prvků během lekcí pohybových aktivit.

Pozitivní ale je, že případů, kdy instruktor netoleroval dosažené stádium psychomoto-

rického vývoje jednotlivých dětí nebo kdy nepoužil pomůcky vhodným způsobem, je v mém

pozorování menšina. Pokud také taková situace nastala, netýkala se celé lekce, ale jen její

malé části. Překvapivé také je, že z osmi lektorů, jejichž lekce jsem navštívila, byli dva fy-

zioterapeuti, což není obvyklé.

Určitě by bylo možné rozšířit výzkumný vzorek a provést více pozorování u různých

lektorů, abychom mohli vztáhnout výsledky na všechny organizace. Další možností na roz-

šíření výzkumu by mohlo být pozorování vlivu pohybových aktivit v čase na jednotlivé pro-

bandy s lehkou poruchou psychomotorického vývoje.
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Příloha č. 1 – Dotazník na kojenecké plavání

Příloha č. 2 – Dotazník na kojenecké cvičení
