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 Tlačítko1:
Text1: Posuzovaná bakalářská práce zpracovává zajímavé a významné téma pohybových aktivit v kojeneckém věku. Práce je dělena na část teoretickou a praktickou, která svým rozsahem přesahuje, což je správně. Text je přehledný, odborný, jednotlivé kapitoly se vztahují k tématu. Formální chybou je číslování kapitol, které začíná od seznamu grafů, tabulek, obrázků, úvodu, což jsou kapitoly, které se nečíslují. Teoretická část je pak uvedena pod číslem 5, zde označení být nemá a dále navazuje kapitola 1. Hlavní kapitoly by měly začínat na nové straně. Název Teoretická část a Praktická část je základní dělení bakalářské práce a nemá mít číselné označení.
V Úvodu autorka představuje zdroje, které se zabývají pohybovými aktivitami v dětském věku, poukazuje na velké množství a různou kvalitu. Je správně stanoveno i zaměření práce.
Teoretická část obsahuje 5 hlavních kapitol, které jsou dále dobře děleny, jsou odborné, dobře navazují, jsou výstižné a použité zdroje jsou správně citovány. V textu nacházím jen malé chyby: strana 21 dole - seztvar místo setrvat, strana 27 první odstavec - pro kloubní dysfunkce a páteři - má být na páteři, strana 30 4.2 druhý odstavec - děláme stejné cvik má být cviky, strana 33 druhý odstavec - místnost by měla být vytopené má být vytopená, strana 33 5.1 první odstavec poslední věta - souvislost textu?
Praktická část začíná správně stanovením cíle a hypotéz. Sledováním se autorka zaměřuje na kvalitu kurzů vzhledem ke správnému psychomotorickému vývoji dětí. S tím dobře souvisí i 4 dané hypotézy. Metodikou bylo zvoleno pozorování vybraných lekcí cvičení a kojeneckého plavání v 7 organizacích se zaměřením na přístup lektorů, používané pomůcky, prostředí a průběh lekcí. Další částí bylo dotazníkové šetření. Záměr práce autorky je z uvedeného textu jasný, v rámci charakteristiky souboru chybí uvedení počtu zpracovaných dotazníků a období, kdy celé šetření probíhalo. Počet dotazníků uveden je, ale v souhrnu a v závěru práce. Hlavní část k vyhodnocení hypotéz je v kapitole 10 Pozorování, text je přehledný a podrobný. Chybí z tohoto uvedení hlavních výsledků vzhledem k hypotézám v samostatné kapitole Výsledky. To by mělo být výstižné a přehledné k vyhodnocení hypotéz. Dále autorka uvádí vyhodnocení dotazníku, data jsou v tabulkách a grafech s doplněním textu k výsledku.
Diskuse je samostatnou kapitolou. Autorka se věcně vyjadřuje k výsledkům, které vychází z pozorování lekcí a i z dotazníkového šetření. Správně upozorňuje na vhodné i nevhodné pomůcky, vyjadřuje se k rozdílům ve vývoji ve skupině dětí při pohybové aktivitě. V diskusi k hypotéze 3 je velmi zajímavé zjištění ohledně správného handlingu. A to, že jen malá část instruktorů (2 z 8) věnuje pozornost správnému držení a poloze. Souhlasím s odůvodněním, které autorka uvádí. Tato diskuse by si zasloužila více odborných názorů uvedených prostřednictvím citací. To zde chybí. Dále zde chybí uvedení přijetí či potvrzení hypotéz. To je uvedeno až v samotném závěru práce. Autorka uvádí hypotézu 1 a 2 jako potvrzené, hypotézu 3 také, ale bylo zjištěno, že malé část instruktorů během lekce věnuje pozornost správnému držení a neopravují chybné úchopy. Ve výsledcích k hypotéze 4 bylo zjištěno, že více jak polovina instruktorů (5 z 8) motivuje při lekcích k aktivnímu samostatnému pohybu. Všichni tedy ne. Hypotézu pak nelze považovat za potvrzenou.
V Závěru je zhodnocení naplnění cíle práce, autorka správně poukazuje na hlavní výsledky a argumenty z Diskuse.

Otázky:
1. V Diskusi na straně 74 uvádíte nevhodnou pomůcku Baby Ring. To bylo někde použito?
2. Stručně uveďte hlavní výsledky k verifikaci hypotéz.
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